1/10

Ata n.º 4

Abertura de procedimento concursal para a contratação excecional de um (1) trabalhador na
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, para o
exercício de funções correspondentes à carreira e categoria de Técnico Superior, no âmbito
da execução do Projeto “Valorização de recursos genéticos tradicionais, novas culturas e
gestão de água de rega em contexto de alterações climáticas”, aprovado no âmbito da
execução do Plano de Recuperação e Resiliência português, correspondente à oferta BEP n.º
OE202210/0018

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, o júri designado por despacho
do Senhor Diretor Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, datado de 19 de agosto  do
mesmo ano, retomou os trabalhos relativos ao procedimento concursal para a contratação
excecional de um (1) trabalhador, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
a termo resolutivo incerto, para preenchimento de um (1) posto de trabalho da carreira e
categoria de Técnico Superior, aditado ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura
e Pescas do Algarve, por força do previsto no n.º 4 do artigo 15.º do Decreto-lei n.º 53-B/2021,
de 23 de junho, pelo período necessário à execução e conclusão do Projeto “Valorização de
recursos genéticos tradicionais, novas culturas e gestão de água de rega em contexto de
alterações climáticas”, aprovado no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência português,
sendo tal posto de trabalho extinto no final do contrato a termo, de acordo com o disposto no
aludido n.º 4 do artigo 15.º do Decreto-lei n.º 53-B/2021, de 23 de junho.

Tomaram parte nas deliberações, os seguintes membros do júri:

Presidente: Eng. José Carlos Tomás, Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e
Rural;
2.º Vogal Efetivo: Eng. Celestino Soares, Chefe de Divisão de Sanidade, da Direção de Serviços
de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural;
3.º Vogal Efetivo: Lic. Paula Eusébio, Técnica Superior de Recursos Humanos, Assessoria Jurídica
e Auditoria Interna, da Direção de Serviços de Administração;
1.º Vogal Suplente: Eng. Carlos Ludovico, Chefe de Divisão de Agricultura, Estudos e
Programação da Direção de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural;
2.ª Vogal Suplente: Eng. António Marreiros, Técnico Superior da Divisão de Agricultura, Estudos
e Programação da Direção de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural.

O Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos, que foi aceite
por unanimidade:

I. Relato da execução das entrevistas profissionais de seleção;

II. Avaliação das Entrevistas Profissionais de Seleção;

III.  Elaboração da lista provisória de ordenação dos candidatos admitidos e excluídos, com a

menção dos resultados obtidos nos métodos de seleção;

IV.  Notificação dos candidatos para audiência prévia.

2/10

I. Relato da execução das entrevistas profissionais de seleção

As entrevistas profissionais de seleção decorreram nos dias 19, 20 e 21 de dezembro de 2022,
de acordo com o previsto na Ata n.º 3 do presente procedimento. Dos 22 candidatos
convocados, 7 não compareceram à entrevista, desconhecendo-se os motivos da sua ausência.
Nessa sequência, foram realizadas 15 Entrevistas Profissionais de Seleção.
Foram colocadas 8 questões, iguais para todos os candidatos, encontrando-se a grelha de
questões no Anexo A.

Nas entrevistas realizadas no dia 20 de dezembro de 2022, o Presidente do Júri, Eng. José Carlos
Tomás, Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural foi substituído pelo 1.º
Vogal suplente, Eng. Carlos Ludovico, Chefe de Divisão de Agricultura, Estudos e Programação,
da Direção de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural, nas entrevistas realizadas
aos candidatos Fernando José Almeida Bento e Helena Coelho Inácio.
Já nas entrevistas de dia 21 de dezembro de 2022, o 1.º Vogal efetivo, Eng. Celestino Soares,
Chefe de Divisão de Sanidade, da Direção de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e
Rural, foi substituído pelo 1.º Vogal suplente, Eng. Carlos Ludovico, nas entrevistas realizadas
aos candidatos Óscar Manuel Justo Pires e Tiago João Carreira Mateus, e pelo 2.º Vogal Suplente,
Eng. António Marreiros, Técnico Superior da Divisão de Agricultura, Estudos e Programação da
Direção de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e Rural, nas entrevistas realizadas aos
candidatos Vasco Stubner Honrado Lucas e Vera Alexandra Pereira Gonçalves Pinela.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade pelos cinco membros do júri.

II. Avaliação das Entrevistas Profissionais de Seleção

Atentas as respostas dadas às questões colocadas, foram preenchidas as fichas individuais de
avaliação, que se encontram arquivadas no presente processo, e foi aplicada a seguinte fórmula:
EPS = (CRI + MP + SC+ QEP) /4 (a), em resultado da qual foram obtidas as seguintes classificações:

Código de
candidatura

Nome
Resultado

da EPS
Resultado Final

C202210/61502 Ana Isabel de Sousa Arsénio 16 Admitida

C202210/60994 André Filipe Gonçalves Fernandes - Não compareceu à
entrevista

C202210/61541 Bruno Nélson de Jesus Simão 16 Admitido

C202210/61553 Carla Margarida Pereira Fernandes 16 Admitida

C202210/61535 Carlos Artur Marques Faria de
Vasconcelos

17 Admitido

C202210/61559 Cláudia Margarida da Conceição de Jesus 14 Admitida

C202210/61542 Diogo Gonçalves Gomes  16 Admitido

C202210/61489 Edite Manuela de Brito da Luz - Não compareceu à
entrevista

3/10

(a) Em que:
EPS – Entrevista Profissional de Seleção
CRI – Comunicação e Relacionamento Interpessoal
MP – Motivação Profissional
SC – Sentido Crítico
QEP – Qualidade de Experiência Profissional

C202210/61523 Fábio Alexandre Pereira Sousa 19 Admitido

C202210/61569 Fernando José Almeida Bento 12 Admitido

C202210/61571 Gilda Isabel dos Santos Ramos 0 Não compareceu à
entrevista

C202210/61568 Helena Coelho Inácio 16 Admitida

C202210/60768 Hugo Rodrigues da Silva Moço 16 Admitido

C202210/61134 João Amílcar Torres Correia 12 Admitido

C202210/61484 João Paulo Tavares Carvalho - Não compareceu à
entrevista

C202210/60774 Lina Helena Muzavor - Não compareceu à
entrevista

C202210/61333 Nuno Isidro de Ambrósio Pinto - Não compareceu à
entrevista

C202210/61059 Óscar Manuel Justo Pires 13 Admitido

C202210/61564 Paula Cristina Correia Teixeira - Não compareceu à
entrevista

C202210/60948 Tiago João Carreira Mateus 15 Admitido

C202210/61582 Vasco Stubner Honrado Lucas 15 Admitido

C202210/60909 Vera Alexandra Pereira Gonçalves Pinela 17 Admitida

4/10

III. Elaboração da lista provisória de ordenação dos candidatos admitidos e excluídos, com a
menção dos resultados obtidos nos métodos de seleção

Código de
candidatura

Nome AC EPS
Classificação

final
Resultado Final

C202210/61523 Fábio Alexandre Pereira Sousa 17 19 17,6 Admitido – 1.º
classificado

C202210/61541 Bruno Nélson de Jesus Simão 18 16 17,4 Admitido – 2.º
classificado

C202210/60909 Vera Alexandra Pereira Gonçalves
Pinela

17 17 17 Admitida – 3.a
classificada

C202210/61568 Helena Coelho Inácio 17 16 16,7 Admitida – 4.a
classificada

C202210/61553 Carla Margarida Pereira Fernandes 15,5 16 15,65 Admitida – 5.a
classificada

C202210/61582 Vasco Stubner Honrado Lucas 14,5 15 14,65 Admitido – 6.º
classificado

C202210/61559 Cláudia Margarida da Conceição de
Jesus

13,5 14 13,65 Admitida – 7.a
classificada

C202210/61134 João Amílcar Torres Correia 14 12 13,4 Admitido – 8.º
classificado

C202210/61059 Óscar Manuel Justo Pires 13,5 13 13,35 Admitido– 9.º
classificado

C202210/61535 Carlos Artur Marques Faria de
Vasconcelos

11,5 17 13,15 Admitido – 10.º
classificado

C202210/60768 Hugo Rodrigues da Silva Moço 11,5 16 12,85 Admitido/a – 11.º
classificado

C202210/60948 Tiago João Carreira Mateus 11,5 15 12,55 Admitido – 12.º
classificado

C202210/61502 Ana Isabel de Sousa Arsénio 11 16 12,5 Admitida – 13.a
classificada

C202210/61542 Diogo Gonçalves Gomes  10,5 16 12,15 Admitido – 14.º
classificado

C202210/61569 Fernando José Almeida Bento 11 12 11,3 Admitido – 15.º
classificado

C202210/60994 André Filipe Gonçalves Fernandes 11,5 - - Excluído por não
comparecer EPS

C202210/61489 Edite Manuela de Brito da Luz 11,5 - - Excluída por não
comparecer EPS

5/10

C202210/61571 Gilda Isabel dos Santos Ramos 17,5 - - Excluída por não
comparecer EPS

C202210/61484 João Paulo Tavares Carvalho 13,5 - - Excluído por não
comparecer EPS

C202210/60774 Lina Helena Muzavor 12,5 - - Excluída por não
comparecer EPS

C202210/61333 Nuno Isidro de Ambrósio Pinto 13,5 - - Excluído por não
comparecer EPS

C202210/61564 Paula Cristina Correia Teixeira 16 - - Excluída por não
comparecer EPS

C202210/61565 Ana Maria Francisco Cerqueira
8,5 -  -

Excluída por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61584 António Sérgio Moreira Rodrigues
8,5 - -

Excluído por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61010 Bruno Emanuel Travessa Suissas
Pires 8,5 - -

Excluído por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61556 Daniela da Silva Tavares
8,5 - -

Excluída por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61544 Dercy Mabel Fialho de Oliveira
8,5 - -

Excluída por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61262 Helena Sardo Martins
8,5 - -

Excluída por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61581 Maria Isabel Gomes de Sousa Varela
Serra  8.5 - -

Excluída por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5..

C202210/61577 Nuno Miguel da Silva Oliveira
8,5 - -

Excluído por ter
Avaliação Curricular
inferior a 9,5.

C202210/61578 Alexandra Isabel Correia Sobral
Guilherme

- - - Excluída

C202210/61560 Alexandre Paulo Serafim Bento - - - Excluído

C202210/61509 Ana Isabel Torres Duarte - - - Excluída

C202210/61580 André Filipe da Cunha Matos - - - Excluído

6/10

C202210/60859 Brígida Sola Ruivo - - - Excluída

C202210/61555 Bruno Vilaça Barbosa Castro Lopes - - - Excluído

C202210/60851 Carina Norte Azinheira - - - Excluída

C202210/61042 Filipa Santos Medinas Realinho da
Silva

- - - Excluída

C202210/61114 Gilberto dos Santos André  - - - Excluído

C202210/61546 Joana Felícia da Silva Cardoso  - - - Excluída

C202210/61562 Joana do Carmo Mirante Frazão - - - Excluída

C202210/61501 João Filipe Teixeira Costa - - - Excluído

C202210/61537 João Salgado Lopes  - - - Excluído

C202210/61075 João Carlos Gonçalves de Sousa - - - Excluído

C202210/61576 Joaquim José Mendes Constanço - - - Excluído

C202210/61011 Jorge Manuel Correia Canhoto - - - Excluído

C202210/61206 Lucília Maria de Matos Chambel - - - Excluída

C202210/61524 Maria Ana Manso Dionísio - - - Excluída

C202210/61583 Maria Jacinta Vital da Silva - - - Excluída

C202210/60804 Matheus Gomes Federighi Costa - - - Excluído

C202210/61433 Mónica Alexandra do Patrocínio
Teixeira

- - - Excluída

C202210/61586 Paulo Sérgio Santos Lima - - - Excluído

C202210/61563 Rogério Pereira Olaio - - - Excluído

C202210/61219 Rui Jorge Romeira Mendonça
Santos

- - - Excluído

C202210/61540 Sara Alexandra Cardoso Caldeirinha - - - Excluído

a) Por não terem apresentado os documentos comprovativos dos requisitos legalmente
exigidos, essenciais para a admissão e/ou avaliação, designadamente, por faltarem
alguns dos documentos a que se referem as alíneas a) e b) do ponto 11.1 do Detalhe da
Oferta de Emprego acima mencionado, deliberou o júri a exclusão.

7/10

IV.  Notificação dos candidatos para audiência prévia

Por último, o Júri, nos termos previstos no artigo 6.º da Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho,
notificará os candidatos da lista de ordenação provisória, incluindo o projeto de exclusão e
admissão condicional de candidatos e os resultados obtidos no método de seleção, a fim de
exercerem, querendo, no prazo de 10 dias úteis, o direito de audiência dos interessados,
previsto nos artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.
Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata, que
vai ser assinada por todos os membros do júri.

O Presidente

José Carlos Tomás

2.º Vogal Efetivo

Celestino Soares

3.º Vogal Efetivo

Paula Eusébio

8/10

1.º Vogal Suplente

Carlos Ludovico

2.º Vogal Suplente

António Marreiros

9/10

Grelha de questões

Comunicação e
Relacionamento

interpessoal

(CRI)

Avalia a intervenção e o seu desenvolvimento,
revelando um discurso claro, objetivo e com
sequência lógica, com riqueza de vocabulário e
transmissão clara de pensamentos, capacidade para
interagir em contextos sociais e profissionais,
capacidade de resolução de conflitos e sociabilidade.

Pergunta 1. Apresentação. Quais as suas apetências e
competências sociais mais fortes e de que forma acha que podem
ser mais valias para o serviço/função? Exemplifique.

Pergunta 2. Por que devemos selecioná-lo/a? Que contributos
trará ao Projeto “Valorização de recursos genéticos tradicionais,
novas culturas e gestão de água de rega em contexto de alterações
climáticas”?

Motivação Profissional

(MP)

Avalia o empenhamento na realização profissional,
tendo em conta a preparação académica, a formação
e experiências profissionais, as vivências sociais e os
interesses, que potencializem um adequado
ajustamento ao posto de trabalho.

Pergunta 3 - Qual ou quais as motivações que o/a levaram a
candidatar-se a este posto de trabalho na DRAP Algarve?

Pergunta 4. Quais os seus principais objetivos a curto e a longo
prazo?

Sentido Crítico e de
Responsabilidade

(SC)

Avalia a capacidade de apreensão e resolução de
situações complexas no exercício de atividades
funcionais particulares que tenham apelado a uma
capacidade de inovação.

Pergunta 7. Consegue-me descrever uma situação em que tenha
tido que resolver um problema complicado e que tenha aplicado
uma solução inovadora ou que tenha resolvido diferente do que
costumava ser feito?

Pergunta 8. Qual a pergunta que gostaria de lhe termos feito e não
fizemos? Peço-lhe que desenvolva.

Qualidade da Experiência
Profissional

(QEP)

Avalia a variedade, profundidade e riqueza de
experiência e conhecimentos profissionais em
atividades com relevância e utilidade para o exercício
das funções

Pergunta 5. Em que medida a sua experiência profissional
constitui uma mais valia para este posto de trabalho? Fale-nos do
seu percurso profissional.

Pergunta 6. Como avalia a importância da sua formação
profissional que possui, para o posto que concorre?

		2022-12-28T15:04:26+0000
	José Carlos Correia Tomás

		2022-12-28T15:12:27+0000
	Celestino da Cruz Benjamim Soares

		2022-12-28T15:20:43+0000
	Carlos Augusto Caimoto Amaral Ludovico

		2022-12-28T16:01:20+0000
	ANTÓNIO JOSÉ CRUZ MARREIROS

		2022-12-28T17:08:16+0000
	Paula Alexandra Rodrigues Eusébio